

TABELA 1 – Drogas vasoativas, antiarrítmicas, anti-hipertensivas e inotrópicas (continuação)

Princípio ativo	Nome comercial	Apresentação	Posologia	Ação	Efeitos colaterais/metabolismo
Pindolol	Visken®	5 e 10 mg cp	(VO) 5-60 mg/dia	Bloqueador beta-adrenérgico não seletivo	<ul style="list-style-type: none"> - Bradicardia - Hipotensão - Broncoespasmo em pacientes com antecedentes - Cansaço - Distúrbio de sono - Disfunção erétil - Depressão Metabolismo: LM, P
Piretanida	Arelix®	6 mg cap	(VO) 6-12 mg/dia	Diurético de alça	<ul style="list-style-type: none"> - Hipopotassemia, hipomagnesemia, hipocalcemia, hipofosfatemia, hiponatremia - Alcalose metabólica hipoclorêmica - Ototoxicidade - <i>Tinnitus</i> (zumbido) - Hiperuricemia - <i>Rash</i> cutâneo Metabolismo: H
Prazosin	Minipress SR®	1; 2 e 4 mg cap	(VO) 1-20 mg/dia	Bloqueador beta-1 adrenérgico	<ul style="list-style-type: none"> - Hipotensão ortostática - Tontura - Sonolência - Cefaléia - Boca seca Metabolismo: H, LM
Procainamida	Procamide®	500 mg ap 300 mg cp	(EV) 20 mg/min até reversão da arritmia (VO) manutenção: 1-4 mg/min 300 mg (4x/dia)	Antiarrítmico classe Ia (bloqueador de canais de Na e K, diminui a velocidade de despolarização, diminui a velocidade de condução intracárdica e prolonga o período refratário) ECG: alarga QRS e QT	<ul style="list-style-type: none"> - Pró-arritmia - <i>Torsades de pointes</i> - Síndrome <i>lupus-like</i> - Dispepsia - Hipotensão (EV) - <i>Rash</i> cutâneo - Insônia - Agranulocitopenia - Miopatia - Hepatite (raro) T ½ 2,5 a 4,7h Metabolismo: H, LM, P, D
Propafenona	Ritmonorm®	70 mg ap 20ml 300 mg cp	(EV) ataque: 1-2 mg/kg em 5 min manutenção: 0,5-1 mg/min (VO) 300 mg a 1.200 mg (divididos em 2 doses/dia)	Antiarrítmico classe Ic (bloqueador potente dos canais de NA, diminui a velocidade de despolarização e de condução intracárdica)	<ul style="list-style-type: none"> - Bradicardia - Bloqueios - Pró-arrítmico - Piora ICC - Tontura - Cefaléia - Gosto metálico - Colestase (raro) Metabolismo: H
Propranolol	Inderal®	10; 40 e 80 mg cp	(VO) hipertensão: 160-320 mg/dia angina: 120-240 mg/dia ansiedade/enxaqueca/tremor essencial: 80-160 mg/dia	Bloqueador beta-adrenérgico não-seletivo	<ul style="list-style-type: none"> - Bradicardia - Hipotensão - Broncoespasmo em pacientes com antecedentes - Cansaço - Distúrbio de sono - Disfunção erétil - Depressão Metabolismo: H, B, LM, P